АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Сузунский район Новосибирская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2013








№ 45.
«Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения
 на территории муниципального образования Болтовского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", Уставом Болтовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Болтовского сельсовета

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Болтовские новости» и разместить на сайте http//www.boltovo.ru
Глава Болтовского сельсовета


                      Г.В. Гладышев

1. Общие положения

Схема водоснабжения и водоотведения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности. 

II.Цели и задачи  разработки схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Болтовского сельсовета
Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения, повышению надежности функционирования этих систем , обеспечению  комфортных и безопасных условий для проживания  в Болтовском  сельском поселении , обеспечению надежного водоснабжения и водоотведения  наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем  водоснабжения и водоотведения , внедрения энергосберегающих технологий.

Основными задачами при разработке схемы водоснабжения и водоотведения   сельского поселения на период до 2020 г. являются:

1. Обследование системы водоснабжения и водоотведения   и анализ существующей ситуации в  водоснабжении и водоотведении  сельского поселения.

2. Выбор оптимального варианта развития водоснабжения и водоотведения  и основные рекомендации по развитию системы  водоснабжения и водоотведения  сельского поселения  до 2020года.

III. Общая характеристика сельского поселения

Болтовское сельское поселение расположено на юго-востоке Новосибирской области в границах Сузунского муниципального района. Площадь муниципального образования 22734 га, численность населения 1364 человек , в состав сельского поселения входят три населённый пункта: село Болтово- административный центр, село Бедрино, село Лушники. Климат континентальный, характеризующийся достаточным и недостаточным увлажнением, с жарким коротким летом и  холодной  зимой. Средняя месячная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (январь) составляет от -18 до -24 градусов по Цельсию. Абсолютная минимальная температура воздуха холодного периода года достигает – 51 градуса по Цельсию. Средняя скорость ветра в холодные месяцы года 13-16 метров в секунду. Максимальная глубина промерзания почвы 1,5-2 метра. В теплый период года средняя температура наружного воздуха наиболее теплого месяца (июль) +18-+19 градусов по Цельсию. Абсолютная максимальная температура достигает + 37 градусов по Цельсию. Минимальная из средних скоростей ветра за июль составляет 2-3 метра в секунду. 
Общая площадь жилищного фонда 25,12 тыс. кв.м, в т.ч благоустроенного с централизованным  холодным  водоснабжением 4363 кв.м и централизованным  водоотведением 2628 тыс. кв.м. 

Централизованным холодным водоснабжением обеспечены 7 многоэтажных  жилых дома, 160 одноэтажных 2-х квартирных и 174 индивидуальных дома, 9 объектов соцкультбыта, централизованным водоотведением оборудованы 7 многоэтажных жилых дома, 6 объектов соцкультбыта и 2 административных здания.
ІV. Принципиальная схема водоснабжения Болтовского муниципального образования
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V. Существующее положение в сфере  холодного водоснабжения  Болтовского муниципального образования
1.Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения   является  МУП        « Болтовское ЖКХ» .

2.В качестве источника хозяйственно-питьевого водоснабжения  Болтовского муниципального образования  приняты подземные воды. Отбор воды осуществляется из артскважин  на которых  установлены погруженные насосы 

	Населенный пункт
	Источник водоснабжения
	Водопроводные сооружения и сети

	Село Лушники

Село Болтово

Село Бедрино


	Хозяйтсвенно- питьевые нужды населения

Артскважина № 3043 ( глубина скважины116 м; год бурения 1963; дебит скважина 12 м³ 
Хозяйственно-питьевые нужды населения.

  Артскважина № 0109. (глубина скважины 91 м.; год бурения 1966; дебит скважины  18 м³);
Артскважина  № Н-1409 (глубина скважины 240 м.; год бурения 1971;  дебит скважины  16 м³;
Трубчатый колодец № 16143 (глубина115, год бурения 1979, дебит  воды 16 м³ 

Хозяйственно-питьевые нужды населения
   Артскважина  № 10-57 (глубина скважины 150 м.; год бурения 1978;  дебит скважины  18 м³ 

Водозаборная скважина Б-117 (глубина 150, годбурения 2004, дебит воды
	Бак запаса воды  емкостью 6 м³, установленный на высоте 6 метров.    Водопроводная сеть тупиковая из полиэтиленовых труб Ø90 мм, с одним пожарным гидрантом. Имеются вводы в дома.
с четырнадцатью пожарными гидрантами, общая длина 9200 м.

Имеются  вводы в дома.
Скважины на правобережье села Болтово работают одновременно качая воду в водонапорную башню объемом 15 м³, высотой 12 метров. Водопроводная сеть закольцована из полиэтиленовых, чугунных труб Ø 63 мм, 75 мм, 90мм, 114мм. С 5 пожарными гидрантами. Имеются вводы в дома
Скважина на левобережье села Болтово, водонапорная башня высотой 15 м., объемом 18 м³. водопроводная сеть закольцована с 3 пожарными гидрантами из полиэтиленовых труб Ø 63 мм, 114 мм. Имеются вводы в дома.
Скважины одновременно качают воду в водонапорную башню объемом 18 м³, высотой 25 м. водопроводная сеть из полиэтиленовых труб с 5 пожарными гидрантами Ø 63 мм, 114 мм.. Имеются вводы в дома.


Географические координаты скважин   Болтовского муниципального образования
	№ п/п
	№ скважины
	Местоположение скважины
	Географические координаты

	
	
	
	Северная широта
	Восточная долгота

	
	
	
	Градусы
	Минуты
	Градусы
	минуты

	1.
	3043
	с. Лушники (центр)
	54
	04
	82
	13

	2.
	0109
	с. Болтово (центр)
	54
	02
	82
	16

	3.
	Н-1409
	с. Болтово (центр)
	54
	02
	82
	16

	4.
	10-57
	с. Бедрино
	53
	59
	82
	16

	5.
	16143
	с. Болтово
	54
	02
	82
	16

	6.
	Б-117
	с. Бедрино
	53
	59
	82
	16


Водохозяйственный баланс водопользования, составленный на основе отраслевых индивидуальных норм водопотребления

	Наименование населенного пункта
	объем
	в том числе

	
	
	хозпитьевые нужды
	производств.

нужды
	прочие потребители
	потери

	
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Болтовское МО
	0,13
	47,1
	57,2
	20,9
	0,01
	2,9
	0,05
	17,8
	0,02
	5,5


За последние годы наблюдается стабильный состав качества воды по химическим и микробиологическим показателям. Все артезианские скважины находятся в технически исправном и удовлетворительном состоянии. Организован  І пояс зоны санитарной охраны для всех артезианских скважин  в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения».
VІ.  Графическая часть  схемы  водоотведения  
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ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ ( с. Болтово)

                                    1.Болтовская врачебная амбулатория
                                    2.Жилой многоквартирный дом ул. Центральная 2
                                    3.Жилой многоквартирный дом улица Центральная 3
                                    4.Жилой многоквартирный дом улица Центральная 4
                                    5.Жилой многоквартирный дом,  улица Центральная 5
                                    6.Болтовский детский сад
                                    7.Болтовская средняя общеобразовательная школа
                                    8.Столовая, пекарня ООО «Болтово», магазин, жилые квартиры
                                    Ул. Зелёная 1-А
VІІ Существующее  положение в сфере  водоотведения

Ресурсоснабжающей организацией в сфере  водоотведения   на территории муниципального образования является МУП «Болтовское ЖКХ»
          На территории поселения  централизованной  системой  водоотведения  оборудовано 8 объектов. Хозяйственно-бытовые сточные воды выпускаются в водонепроницаемые выгребные ямы (7) с последующим вывозом в место, отведенное Территориальным управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по НСО.  В 98  квартирах одноэтажной застройки  и 2 административных объектах  имеются отдельные локальные системы водоотведения,  при этом бытовые  сточные воды от жилой застройки  и промышленных объектов   поступают в индивидуальные септики , откуда по мере наполнения вывозятся ассенизационными машинами. 

V Ι Ι Ι.Расчетные расходы воды

    Расчетное водопотребление включает:

· расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения;

· расход воды на поливку приусадебных участков;

· расход воды на противопожарные нужды.

   Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению и водоотведению установлены  Администрацией Новосибирской области в соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 « Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг» и составляют с 01.01.2013 года:

	Наименование услуги
	Единицы измерения
	Норматив потребления

	Холодное водоснабжение:

- вода в колонке

- вода в доме без слива

-вода в доме со сливом

-вода в доме со сливом и унитазом
	Куб.м

Куб.м

Куб.м

Куб.м
	0,9 чел./мес.

1,05 чел./мес.

1,5 чел./мес.

2,7чел./мес.

	Холодное водоснабжение для скота:

-корова

-молодняк КРС

-лошадь
	Куб.м

Куб.м

Куб.м


	1,8 на 1 голову

1,05 на 1 голову

1,5 на 1 голову


ΙХ. Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения и водоотведения 
 Длина водопроводной сети на территории муниципального образования Болтовского сельсовета 16,6 километров. Средний износ водопроводных сетей 44,8 %. Требуется дальнейшая замена чугунных труб на полиэтиленовые на участке 1,1 километра. Продолжение строительства нового водопровода в селе Лушники.
Принятие  программы комплексного развития системы коммунальных инфраструктур на территории Болтовского муниципального образования до 2020 года позволит решить указанные проблемы, обеспечить потребителей качественными услугами водоснабжения. При включении в долгосрочную целевую программу «Чистая вода» по Новосибирской области позволит решить проблему улучшения качества питьевой  воды, установить модуль по очистке воды. Предполагается установка приборов учета и регулирования расходования воды.

В системе водоотведения планируется замена труб идущих к колодцам накопителям.
        Х.  Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления и водоотведения в административных границах  поселения

        Численность населения  в поселении ежегодно сокращается, поэтому нет перспектив строительства  многоквартирного жилищного фонда и социальной инфраструктуры. 

       Предполагается    развитие индивидуального жилищного строительства   на новых территориях по улице Цветочная и улице Лушниковская  в пределах существующих границ населенного пункта  сельского поселения.

        Застройщики   индивидуального  жилищного фонда  используют автономные источники теплоснабжения. В связи с этим  потребностей в строительства новых тепловых сетей,  для целей отопления и горячего водоснабжения    нет.

       Развитие централизованной системы канализации не предусматривается. На первую очередь строительства по ул.Цветочная и ул. Лушниковская сохраняется существующая система водоотведения    с отведением сточных вод в выгребные септики.
       В зоне индивидуальной жилой  застройки по Цветочная и ул. Лушниковская предусматривается  система водоснабжения с подключением к системе водоснабжения 






